Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Auditimi i Brendshëm

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Semestri III (Viti i II-të)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Ass.Msc. Arbër HOTI, PhDc., AC, CertIFR

	Detajet kontaktuese: 
	arber.hoti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Roli i auditorit të brendshëm në një organizatë (private apo publike) është të ofroj siguri të pavarur në lidhje me efektivitetin e menaxhimit të rrezikut, qeverisjes dhe proceseve të kontrolleve të brendshme.
Në këtë lëndë trajtohen funksioni i auditimit të brendshëm, menaxhimi i rrezikut dhe proceset biznesore, parimet e udhëheqjes dhe menaxhimit
standardet e obligueshme për profesionin e auditimit të brendshëm dhe rrezikun, mjetet dhe teknikat e auditimit të brendshëm, rreziku nga mashtrimi dhe kontrollet edhe ndikimet qe kanë auditimi i pasqyrave financiare, operacional dhe i përputhshmërisë në vlerësimin e gjendjes reale te një kompanie. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që kandidatët të fitojnë njohuri të thelluara lidhur me: standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm përfshirë edhe kodin e etikës për profesionistët e kësaj fushe, politikat dhe procedurat e kontrollit të brendshëm të entiteteve dhe rrezikun e ndërlidhur me mos-zbatimin e tyre, mjetet dhe teknikat e aplikuara gjatë kryerjes së angazhimeve të auditimit të brendshëm; funksionin e departamentit të auditimit të brendshëm në entitete të ndryshme,  kryerjen e suksesshme të auditimeve të brendshme individuale në entitet të ndryshme, vlerësimin e rrezikut nga mashtrimet dhe kontrollet relevante në entitete të ndryshme.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në

gjendje që të:
-Kuptojë rolin e auditimit të brendshëm;
-Kuptojë dhe aplikojë standardet ndërkombëtare të auditimit të brendshëm të lëshuara nga Instituti i Auditorëve të Brendshëm (IIA);
-Kuptojë dhe aplikojë mjetet dhe teknikat e nevojshme për kryerjen e suksesshme të angazhimeve në fushën e auditimit të brendshëm;
-Kuptojë dhe aplikojë teknikat për vlerësimin e rrezikut nga mashtrimet në fushën e auditimit të brendshëm;
-Aplikojë standardet adekuate për raportimin e rezultateve të auditimit të brendshëm;
-Aplikojë njohuritë e tyre në fushën e menaxhmentit financiar, qeverisjes korporatave, udhëheqjes dhe mjedisit ndërkombëtarë të bizneseve;



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1 
	15 
	15 

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1 
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	3
	2
	6

	Totali 
	
	
	100 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Në kuadër të këtij kursi, orët tjera shtesë të ngarkesës mësimore studentët duhet t’i kalojnë në studime të pavarura. Studentët të ndarë në grupe inkurajohen që të përgatisin punime me të dhënat origjinale të ndërmarrjeve. Pasi ta përfundojnë punimin janë të obliguar që ta prezantojnë punën e tyre.

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë semestrit, nota përfundimtare në këtë lëndë do të jetë: 

Pjesëmarrja aktive e studentit 10%;

Përgatitja dhe prezantimi i  seminarit 20%;

Vlerësimi i parë 30%;

Vlerësimi i dytë 40%;

Gjithsej 100%.
ose provimi përfundimtar

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Bazat e Auditimit të Brendshëm dhe 

Praktika e Auditimit të Brendshëm nga Instituti i Auditorëve të Brendshëm në Amerikë (përkthyer në gjuhën shqipe),Botues: John Wiley & Sons, Inc.ISBN 978-1-119-24217-8  dhe ISBN 978-1-119-24207-9
2.Berisha,Nexhmije:Kontrolli i brendshem dhe auditimi ,Prishtinë 2015


	Literatura shtesë:  
	1. Pickett, KH Spencer. The internal auditing handbook. John Wiley & Sons, 2010.

2.     IIA ( Insituti i Auditorëve të Brendshëm), Standardet Ndërkombetare të Auditimit të Brendshëm


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Hyrje ne auditimin e brendshem

	Java e dytë: 
	Përkufizimi i auditimit të brendshëm, Standardet Ndërkombëtare,  Kodi i Etikës

	Java e tretë: 
	Kontrolli i brendshëm dhe rreziku 



	Java e katërt: 
	Konceptet e rrezikut



	Java e pestë: 
	Kryerja e Angazhimeve të Auditimeve të Brendshme - Metodat dhe Teknikat e Auditimit 



	Java e gjashtë: 
	Evidencat e auditimit dhe evidencat ligjore

	Java e shtatë: 
	Diskutime dhe vlerësimi i parë 

	Java e tetë: 
	Menaxhimi i funksionit të auditimit të brendshëm

	Java e nëntë: 
	Plani i auditimit i bazuar mbi rreziqe

	Java e dhjetë: 
	Menaxhimi i angazhimeve individuale

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Komunikimi i rezultateve të angazhimit dhe monitorimi i përfundimeve të angazhimit

	Java e dymbëdhjetë: 
	Rreziku i mashtrimeve dhe kontrollet

	Java e trembëdhjetë: 
	Testet e auditimit për zbulimin e mashtrimeve- Integrimi i marrëdhënieve analitike për zbulimin e mashtrimeve

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Diskutime/Seminare /Prezantime 

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Diskutime dhe vlerësimi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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